2025 年 3 月 10 日

日本関税協会沖縄支部 会員各位

公益財団法人 日本関税協会沖縄支部事務局

２０２５年関税関係法令等講習会の開催について

 会員の皆様、日頃より当支部の活動にご理解、ご協力をいただいておりますことに感謝申し

上げます。

 さて、標記の「2025年関税関係法令等講習会」を下記のとおり開催いたします。

 受講を希望される方は、４月１４日（月）までに、別紙 1「2025 年関税関係法令等講習会申

込書」により、メールまたは FAXにてお申込み下さい。

 皆様の積極的なお申し込みをお待ちしています。

記

１．名 称 ：２０２５年関税関係法令等講習会

２．日 時 ：2025年 4月 24日（木）09：30～16：30

2025年 4月 25日（金）09：30～16：00

３．場 所 ：浦添市産業振興センター結の街３階 中研修室

浦添市勢理客 4-13-1  TEL：098－870－1123

４．講 師 ：沖縄地区税関職員、NACCS九州事務所職員

５．時間割 ：別紙 2「2025年関税関係法令等講習会 時間割表」のとおり

６．定 員 ：各科目 50名

・1社から複数名の参加も可能です。

・各科目ごとに受講できます。

       ・但し、関税協会沖縄支部会員様限定とし、定員を上回る場合は調整させてい

ただきます。

７．受講料 ：無料

８．その他 （１）インフルエンザ等感染症対策として、極力、

        ① マスク着用し、手指消毒等を行って下さい。

        ② 体調の悪い方は受講を遠慮して下さい。

         ※なお、義務付けるものではありませんので、各自の判断で

          お願いします。

（２）筆記用具、関税六法等は、各自ご持参下さい。

［お問合せ先］

 公益財団法人日本関税協会沖縄支部 事務局長 豊川 尚

          住所：那覇市壺川 3－2－6 壺川ビル３階

          電話：098－836－6466（FAX兼用）

           Mail：bra_okinawa@kanzei.or.jp

mailto:bra_okinawa@kanzei.or.jp

別紙１

2025年関税関係法令等講習会申込書

会社名                連絡先（℡）

                   担当者名

月日（曜日） 時  間 科  目 受講者名

４月２４日

（木）

09：30～10：40 関税法（輸出関係）

10：50～12：00 関税法（輸入関係）

13：10～14：10 関税法（収納関係）

14：20～15：20 関税定率法（品目分類）

15：30～16：30 ＮＡＣＣＳについて

４月２５日

（金）

09：30～10：40 減免税関係

10：50～12：00 関税定率法（評価関係）

13：10～14：20 原産地規則関係

14：30～15：30 通関業法

15：30～16：00 アンケート記入等

会場：浦添市産業支援センター結の街 3F中研修室

講師：沖縄地区税関職員、NACCS九州事務所職員

定員：各科目 50名（1社から複数名の参加も可能）

（注） ①科目ごとに受講できます。受講者名をご記入ください。

（受講者が不明の際は〇名参加と記入願います。）

②筆記用具、関税六法等は、各自ご持参ください。

別紙 2         令和７年関税関係法令等講習会 時間割表

日  時 科  目 担当部課（講師） 講師名 会場

4/24 9:30 ～ 10:40 70 分
関税法

(輸出関係)

統括審査官

（通関部門）
未定

３Ｆ

中研修室

(木) 10:40 ～ 10:50 10 分 休息

10:50 ～ 12:00 70 分

関税法

(輸入関係)

統括審査官

（通関部門）
未定 －同上－

  12:00 ～ 13:10 70 分 昼食（昼休）

  13:10 ～ 14:10 60 分
関税法

(収納関係)
収納課

與儀

収納課長
－同上－

  14:10 ～ 14:20 10 分 休息

  14:20 ～ 15:20 60 分
関税定率法

(品目分類)
関税鑑査官

高良

関税鑑査官
－同上－

  15:20 ～ 15:30 10 分 休息

  15:30 ～ 16:30 60 分 NACCS について NACCS 九州事務所 藤内 係長 －同上－

4/25 9:30 ～ 10:40 70 分 減免税関係
統括審査官

（通関総括第 2 部門）

平良

統括審査官
－同上－

(金) 10:40 ～ 10:50 10 分 休息

10:50 ～ 12:00 70 分

関税定率法

(評価関係)

統括審査官

（通関総括第 2 部門）

平良

統括審査官
－同上－

  12:00 ～ 13:10 70 分 昼食（昼休）

13:10 ～ 14:20 70 分 原産地規則 原産地調査官

糸数

原産地調査官
－同上－

  14:20 ～ 14:30 10 分 休息

  14:30 ～ 15:30 60 分 通関業法 通関業監督官
古謝

通関業監督官
－同上－

  15:30 ～ 16:00 30 分 ｱﾝｹｰﾄ記入 支部事務局 豊川事務局長 －同上－